
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 1 di 4 

 
DISPOSIZIONE N. 381/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 
 
VISTA  la Disposizione n. 1189/DG dell’8 febbraio 2016, con la quale si 

dispone la sottoscrizione dell’ “Accordo per la collaborazione 
tecnico-scientifica per la sperimentazione del fototrappolaggio e la 
definizione di indici e stime della popolazione di cinghiali” tra 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 2 di 4 

l’ISPRA e l’Ente Produttori Selvaggina (EPS) che terminerà il 10 
febbraio 2019; 

 
PRESO ATTO della disposizione n. 124/DG  del 15 febbraio 2018 con la quale è 

stato bandito l’avviso di pubblica selezione n. 2/2018B per il 
conferimento di n. 1 borsa di studio e ricerca, della durata di 12 
mesi (senza possibilità di proroga) nell’ambito del progetto obiettivo 
“R0065100 -EPS- Stima di Popolazione di cinghiale ed in 
particolare per lo svolgimento delle seguenti attività di formazione 
e ricerca: fototrappolaggio e monitoraggio mediante dispositivi 
GPS di cinghiali; inserimento e analisi dei dati; ricerche 
bibliografiche ; 
 

CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 
precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 27 del 3 aprile 2018; 

 
VISTA la Disposizione n. 357/DG del 7 maggio 2018 con la quale è stata 

nominata la Commissione esaminatrice della procedura di 
selezione in argomento; 

 
CONSIDERATO   che sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 22  

domande di partecipazione, così come si evince dal report di 
chiusura del “Sistema per la gestione delle domande di 
partecipazione”, acquisito  agli atti;  

 
RITENUTO di procedere alla valutazione preliminare del possesso dei 

requisiti dichiarati per l’ammissione alla selezione e previsti 
dall’art. 3,  lett. a), b), c) e  dell’avviso di selezione; 

 
RITENUTO pertanto di escludere dalla procedura selettiva, per mancanza del 

requisito previsto dall’art. 3, lett. a) del bando, i seguenti n. 4 
candidati: 

 
1. GIANI TAGLIABUE STEFANO 
2. GIOVINETTI MARIA CRISTINA 
3. GUERRASIO TANCREDI 
4. LAMANNA CLAUDIO 

 
RITENUTO di ammettere alla procedura concorsuale, i seguenti n. 18 

candidati : 
 

1. ALARI ESPOSITO GUIDO 
2. BATISTI GIOVANNI 
3. CATENACCI MARTA 
4. DUCA MARTA 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 3 di 4 

5. GALVAN CARLO 
6. IORIO RITA 
7. LAZZERI LORENZO 
8. MAROTTA GIANLUCA 
9. MATTEUCCI DANIELE 
10. MONTAGNER LUCA 
11. OTTAVIANO MARTINA 
12. PISCHEDDA ALESSIO 
13. PONTIGGIA PIETRO 
14. TIBERI CRISTIANO 
15. TORRICELLI SILVIA 
16. VEROLI MAXIM 
17. ZANNI MICHELE 
18. ZUCHEGNA IRENE 

 
DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 

domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei 
requisiti di ammissione, verrà effettuata dall’Amministrazione e 
che la loro carenza determinerà l’esclusione dal concorso, oltre 
alle sanzioni previste dalla legge;   

 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate:  
 

ART. 1 
Di dare atto che, per la partecipazione al bando n. 2/2018, con il quale è stata indetta una 
selezione per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 borsa di studio, della durata di 
12 mesi (senza possibilità di proroga) nell’ambito del progetto obiettivo “R0065100 -
EPS- Stima di Popolazione di cinghiale ed in particolare per lo svolgimento delle 
seguenti attività di formazione e ricerca: fototrappolaggio e monitoraggio mediante 
dispositivi GPS di cinghiali; inserimento e analisi dei dati; ricerche bibliografiche con 
le risorse economiche ivi individuate, per lo svolgimento della seguente attività di 
formazione e ricerca: 

 fototrappolaggio e monitoraggio mediante dispositivi GPS di cinghiali; 
 inserimento e analisi dei dati, 
 ricerche bibliografiche. 

 
 risultano pervenute complessivamente n. 22 domande di  partecipazione. 
 

ART.2 
Di escludere dalla procedura concorsuale, per mancanza del requisito previsto dall’art. 
3, lett. a) del bando, i seguenti n. 4 candidati: 
 

1. GIANI TAGLIABUE STEFANO 
2. GIOVINETTI MARIA CRISTINA 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 4 di 4 

3. GUERRASIO TANCREDI 
4. LAMANNA CLAUDIO 

 
 

ART.3 
Di ammettere alla procedura concorsuale, i seguenti n. 18 candidati : 
 

1. ALARI ESPOSITO GUIDO 
2. BATISTI GIOVANNI 
3. CATENACCI MARTA 
4. DUCA MARTA 
5. GALVAN CARLO 
6. IORIO RITA 
7. LAZZERI LORENZO 
8. MAROTTA GIANLUCA 
9. MATTEUCCI DANIELE 
10. MONTAGNER LUCA 
11. OTTAVIANO MARTINA 
12. PISCHEDDA ALESSIO 
13. PONTIGGIA PIETRO 
14. TIBERI CRISTIANO 
15. TORRICELLI SILVIA 
16. VEROLI MAXIM 
17. ZANNI MICHELE 
18. ZUCHEGNA IRENE 

 
 

ART.4 
Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, verrà 
effettuata dall’Amministrazione e che la loro carenza determinerà l’esclusione dal 
concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 
 

 
Roma, 11/05/2018 
 
 
 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 


